



Prefeitura Municipal de Valença - RJ

# BOLETIM OFICIAL

Criado pela Deliberação nº 880 de 26 de Janeiro de 1968.

Ano XXII - Edição nº 1604

27 de fevereiro de 2023

# IPTU 2023

**IPTU online**  
**disponível no site**

[www.valenca.rj.gov.br/iptu-2023](http://www.valenca.rj.gov.br/iptu-2023)

**10%** Cota única  
desconto



Até 15/03/2023



Prefeitura  
de Valença

Secretaria M.  
de Fazenda

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Valença/RJ - CEP: 27600-000 - Telefone: (24) 2438-5300  
E-mail: [boletim@valenca.rj.gov.br](mailto:boletim@valenca.rj.gov.br)  
[www.valenca.rj.gov.br](http://www.valenca.rj.gov.br)



## PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro - Valença/RJ - CEP: 27600-000

Telefones: (24) 2438-5300

www.valenca.rj.gov.br e-mail: ouvidoria@valenca.rj.gov.br

### PODER EXECUTIVO

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**  
Prefeito

**HÉLIO LEMOS SUZANO JÚNIOR**  
Vice Prefeito

**CHEFE DE GABINETE**  
**Sebastião Eric Vasconcellos**  
E-mail: gabinete@valenca.rj.gov.br  
Telefone: (24) 2453-4765

**PROCURADORIA GERAL**  
**Jaqueline Magalhães dos Santos**  
pgm.valenca@gmail.com  
(24) 2453--2932

**ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL**  
**Andrea Ferreira de Avellar**  
pmv.asscom@gmail.com  
(24) 2452-1686

### EDUCAÇÃO

**Mara Lúcia Marques de Medeiros Oliveira**  
educacao@valenca.rj.gov.br  
(24) 2453-7402 / 2458-4866  
R. Carneiro de Mendonça, 139 - Centro

### OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

**Paulo Sérgio Gomes da Graça**  
obraspmv@valenca.rj.gov.br  
(24) 2453-4303  
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

### SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL

**Carlos Henrique Barros Machado**  
smsp@valenca.rj.gov.br  
(24) 2452-1442  
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

### PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

**José Carlos Fraga**  
planejamento.valenca@gmail.com  
(24) 2453-2891  
R. Carneiro de Mendonça, 139, 2º Andar - Centro

### ASSISTÊNCIA SOCIAL

**Rafael Oliveira Tavares**  
smas@valenca.rj.gov.br  
(24) 2453-4046  
Rua Conde de Valença, 58 - Centro

### ESPORTE E LAZER

**Rômulo Milagres Ribeiro**  
esportelazer@valenca.rj.gov.br  
(24) 2452-4698  
Praça Paulo de Frontin, 12 - Centro

### CULTURA E TURISMO

**Helio Lemos Suzano**  
contatosectur@gmail.com  
(24) 2452-0571  
R. Cel Leite Pinto - 105 - Centro

### SAÚDE

**Márcio Roncalli de Almeida Petrillo**  
sms@valenca.rj.gov.br  
(24) 2452-1474  
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

### PREVI - VALENÇA

#### DIRETOR EXECUTIVO

**Juarez de Souza Gomes**

Telefone: (24) 2453 - 5848

Endereço: Travessa Fonseca, 112  
Centro - Valença/RJ

#### Conselho Municipal de Previdência

conselhorevivalenca@gmail.com

### SUBPREFEITURAS

**BARÃO DE JUPARANÃ**  
**Antônio José Lima de Ávila**  
Telefone: (24) 2471-5961

**SANTA ISABEL**  
**Lauro Roberto dos Santos**  
Telefone: (24) 2457-1201

**PENTAGNA**  
-  
Telefone: (24) 2453-8971

**PARAPEÚNA**  
**Maria Aparecida da Silva**  
Telefone: (24) 2453-9138

**CONSERVATÓRIA**  
**Joffer de Aguiar Rios**  
Telefone: (24) 2438-1188

### PODER LEGISLATIVO

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA**  
Endereço: Praça XV de Novembro, 676  
Centro - Valença - RJ  
Telefone: (24) 2453-3777

**PRESIDENTE**  
José Reinaldo Alves Bastos

**VICE-PRESIDENTE**  
Bernardo de Souza Machado

**1º SECRETÁRIO**  
Fabiane Medeiros Silva

**2º SECRETÁRIO**  
Eduardo Martinez Rodriguez Hanke

### GUARDA MUNICIPAL

**COMANDANTE**  
**Paulo Sérgio Murat Junior**  
Telefone: (24) 2542-8650  
Endereço: Rua Osvaldo Terra, 108  
Centro - Valença/RJ

### UFIVA - R\$ 101,47

de acordo com o Decreto 212 de 18/11/2022 publicado no Boletim Oficial edição 1.566 de 23/11/2022.

### UFIR - R\$ 4,3329

de acordo com a Resolução SEFAZ nº 482 de 23/12/2022 publicada no D.O.E. de 27.12.2022, pág. 03.

### SECRETARIAS MUNICIPAIS

#### GOVERNO

**Hiram de Avellar Pinto Júnior**  
governo@valenca.rj.gov.br  
(24) 2453-4776  
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

#### CONTROLE INTERNO

**José Eduardo Goulart Lago**  
smci@valenca.rj.gov.br  
(24) 2453-1815  
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

#### ADMINISTRAÇÃO

**Denise de Jesus Silva Souza**  
administracao@valenca.rj.gov.br  
(24) 2453-3109  
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

#### FAZENDA

**Flávia Guimarães Silva**  
fazenda@valenca.rj.gov.br  
Telefone: (24) 2452-4352  
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

#### MEIO AMBIENTE

**Guilherme de Oliveira dos Reis**  
sec.meioambiente@valenca.rj.gov.br  
(24) 2452-8638  
Dom André Arcoverde, 228 - Centro

#### AGRICULTURA, PESCA E PECUÁRIA

**Silvio Rogério Furtado da Graça**  
sappma@valenca.rj.gov.br  
(24) 2453-3366  
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica



# ATOS DO PODER EXECUTIVO

## CONTRATOS E CONVÊNIOS

### EXTRATO DE CONTRATO

**Partes:**  
**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Disk Med Padua Distribuidora de Medicamentos Ltda  
**Processo Administrativo:** 2778/2023  
**Objeto:** Aquisição de insumos destinados a atender todas as Unidades de Saúde  
**Valor:** R\$ 11.900,00 (onze mil e novecentos reais)

### EXTRATO DE CONTRATO

**Partes:**  
**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Reag-Lab Comercio de Produtos Medicos e Hospitalares Ltda  
**Processo Administrativo:** 27005/2022  
**Objeto:** Aquisição de reagentes destinados ao Laboratorio Municipal  
**Valor:** R\$ 645,70 (seiscentos e quarenta e cinco reais e setenta centavos)

### EXTRATO DE CONTRATO

**Partes:**  
**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Leman Medicamentos e Cia Ltda  
**Processo Administrativo:** 523/2023  
**Objeto:** Aquisição de insumos para controle glicêmico destinados a atender pacientes com mandado judicial e hipossuficientes  
**Valor:** R\$ 12.359,50 (doze mil trezentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos)

### EXTRATO DE CONTRATO

**Partes:**  
**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Reboque e Mecanica Valença Ltda  
**Processo Administrativo:** 791/2023  
**Objeto:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviço para manutenção preventiva e corretiva dos veículos pertencentes a frota da Secretaria de Saúde  
**Valor:** R\$ 21.408,32 (vinte e um mil quatrocentos e oito reais e trinta e dois centavos)

### EXTRATO DE CONTRATO

**Partes:**  
**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** C.B Distribuidora de Produtos Farmaceuticos SA  
**Processo Administrativo:** 2778/2022  
**Objeto:** Aquisição de insumos médicos destinados as Unidades de Saúde desta Secretaria  
**Valor:** R\$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais)

### EXTRATO DE CONTRATO

**Partes:**  
**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** J.L.A Figueira auto Mecanica  
**Processo Administrativo:** 802/2023  
**Objeto:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviço para manutenção preventiva e corretiva dos veículos pertencentes a frota da Secretaria de Saúde  
**Valor:** R\$ 2.386,25 (dois mil trezentos e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos)

### EXTRATO DE CONTRATO

**Partes:**  
**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** J.L.A Figueira auto Mecanica  
**Processo Administrativo:** 1570/2023  
**Objeto:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviço para manutenção preventiva e corretiva dos veículos pertencentes a frota da Secretaria de Saúde  
**Valor:** R\$ 16.799,01 (dezesesseis mil setecentos e noventa e nove reais e um centavo)

### EXTRATO DE CONTRATO

**Partes:**  
**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Lapav Laboratorio de Analises Clinicas Valença Ltda  
**Processo Administrativo:** 537/2023  
**Objeto:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviço na área de exames, para atendimento ao Sistema Único de Saúde  
**Valor:** R\$ 209.896,21 (duzentos e nove mil oitocentos e noventa e seis reais e vinte e um centavos)

### EXTRATO DE CONTRATO

**Partes:**  
**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Lapav Laboratorio de Analises Clinicas Valença Ltda  
**Processo Administrativo:** 32880/2022  
**Objeto:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviço na área de exames, para atendimento ao Sistema Único de Saúde  
**Valor:** R\$ 84.709,69 (oitenta e quatro mil setecentos e nove reais e sessenta e nove centavos)

### EXTRATO DE CONTRATO

**Partes:**  
**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Tidimar Comercio de Produtos Medicos Hospitalares Ltda  
**Processo Administrativo:** 2778/2022  
**Objeto:** Aquisição de insumos médicos destinados as Unidades de Saúde desta Secretaria  
**Valor:** R\$ 17.850,00 (dezessete mil oitocentos e cinquenta reais)

### EXTRATO DE CONTRATO

**Partes:**  
**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Mat Med Hospitalar Ltda  
**Processo Administrativo:** 2778/2022  
**Objeto:** Aquisição de insumos médicos destinados as Unidades de Saúde desta Secretaria  
**Valor:** R\$ 2.475,00 (dois mil quatrocentos e setenta e cinco reais)

### EXTRATO DE CONTRATO

**Partes:**  
**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Lifetec Comercio, Manutenção e Locação Material Eireli  
**Processo Administrativo:** 2778/2022  
**Objeto:** Aquisição de insumos médicos destinados as Unidades de Saúde desta Secretaria  
**Valor:** R\$ 13.000,00 (treze mil reais)





**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Equipar Medico e Hospitalar Ltda  
**Processo Administrativo:** 2778/2022  
**Objeto:** Aquisição de insumos médicos destinados as Unidades de Saude desta Secretaria  
**Valor:** R\$ 1.240,00 (um mil duzentos e quarenta reais)

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Instituto Hermes Pardini S/A  
**Processo Administrativo:** 1076/2022  
**Objeto:** Contratação de empresa especializada para realização de exames  
**Valor:** R\$ 81.860,00 (oitenta e um mil oitocentos e sessenta reais)

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** São Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda  
**Processo Administrativo:** 523/2023  
**Objeto:** Aquisição de insumos para controle glicêmico destinados a atender pacientes com mandado judicial e hipossuficientes  
**Valor:** R\$ 1.840,00 (um mil oitocentos e quarenta reais)

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Medh Distribuidora Medicamentos Ltda  
**Processo Administrativo:** 556/2023  
**Objeto:** Aquisição de medicamentos destinados a atender pacientes com mandado judicial e hipossuficientes  
**Valor:** R\$ 67.800,51 (sessenta e sete mil oitocentos reais e cinquenta e um centavos)

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratante:** Prefeitura Municipal de Valença  
**Contratado:** Oficina Irmãos Avila Ltda  
**Processo Administrativo:** 2469/2023  
**Objeto:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviço para manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados pertencentes a Prefeitura  
**Valor:** R\$ 46.433,28 (quarenta e seis mil quatrocentos e trinta e três reais e vinte e oito centavos)

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**(Contrato nº 087/2023)**

**Partes:**

**Contratante:** Prefeitura Municipal de Valença-RJ.  
**Contratado:** GABIGOLD DISTRIBUIDORA EIRELI.  
**Processo Primitivo nº:** 3.649/2023  
**Pregão Eletrônico nº:** 038/2022  
**Objeto:** Aquisição de pneus, destinados a atender a diversas Secretarias Municipais.  
**Valor:** R\$ 24.702,00 (vinte e quatro mil, setecentos e dois reais)

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**(Contrato nº 086/2023)**

**Partes:**

**Contratante:** Prefeitura Municipal de Valença-RJ.  
**Contratado:** M M RODRIGUES COMÉRCIO E PRESTADOR DE SERVIÇO.  
**Processo Primitivo nº:** 3.641/2023  
**Pregão Eletrônico nº:** 038/2022  
**Objeto:** Aquisição de pneus, destinados a atender a diversas Secretarias Municipais.  
**Valor:** R\$ 118.010,00 (cento e dezoito mil e dez reais)

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**(Contrato nº 090/2023)**

**Partes:**

**Contratante:** Prefeitura Municipal de Valença-RJ.  
**Contratado:** ALL BRAZ COMÉRCIO E LOCAÇÕES LTDA.  
**Processo Primitivo nº:** 28.334/2023  
**Pregão Eletrônico nº:** 070/2022  
**Objeto:** Aquisição de 02 (dois) veículos 0Kms, para atender as necessidades da Comissão de Revisão dos Códigos Municipais de Posturas, Tributário, Obras e Lei de Parcelamento do Solo – Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano.  
**Valor:** R\$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais)

**COMPRAS E LICITAÇÕES**

**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**

**Processo Administrativo nº:** 2185/2023  
**Objeto:** Contratação de empresa  
**Favorecido:** TRINDADE PRODUÇÕES  
**Valor:** R\$ 5.000,00 (cinco mil reais).  
**Fundamentação Legal:** artigo 74, inciso II, da Lei Federal 14.133/21 e suas alterações, regulamentada pelo Decreto nº 120/2022.

**AVISO DE LICITAÇÃO**

**DISPENSA ELETRONICA Nº 008/2023/FMS**

**Processo Administrativo nº:** 32016/2022  
**Objeto:** Aquisição de materiais destinados a atender o Setor de Transporte/FMS  
**Critério de julgamento:** menor preço

**Informações:** (24) 2453-2696 ramal 5313 – e-mail: [smscompras@yahoo.com.br](mailto:smscompras@yahoo.com.br)

**Horário:** 08: às 14:00 horas.

**Data da Sessão:** Dia 06 de março de 2023

**Retirada do Edital:**

- O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ ([www.valenca.rj.gov.br](http://www.valenca.rj.gov.br)).

- O Edital poderá, também, ser solicitado pelo e-mail: [smscompras@yahoo.com.br](mailto:smscompras@yahoo.com.br)

Aline de Oliveira  
Agente de Contratação/FMS

**TOMADA DE PREÇOS TP - Nº 002/2023**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7845/2022**

Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA HILDEBRANDO LOPES (Proposta 11934.2110001/22-004) – MUNICÍPIO DE VALENÇA/RJ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA**

Considerando o procedimento ora realizado pela Comissão de Licitação.

Considerando, a regularidade das propostas e demais atos.

Considerando, finalmente, o parecer da referida Comissão, do Controle Interno/FMS e da Procuradoria Jurídica do Município HOMOLOGO o processo licitatório, aprovando a indicação feita, determinando em consequência adjudicação a firma: **ASS Construções, Instalações e Montagens Ltda CNPJ: 97.337.620/0001-52**, no valor global de R\$ 1.119.798,15 (um milhão cento e noventa e sete reais e quinze centavos), diante do fato de que foi a melhor proposta apresentada e que atendeu ao interesse público e as normas da Lei nº 8.666/93, publicada no D.O.U. de 06/07/94 e alterações posteriores.

Determino, outrossim, a adoção das providências complementares, tudo de acordo com o já aludido diploma legal.

Valença, 24 de fevereiro de 2023

Marcio Roncalli de Almeida Petrillo  
Secretário Municipal de Saúde

**TOMADA DE PREÇOS TP - Nº 001/2023**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7848/2022**

Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ACRÉSCIMO NO POSTO DE SAÚDE, SITUADO À PRAÇA SIMÕES CORRÊA S/Nº - DISTRITO DE PENTAGNA – MUNICÍPIO DE VALENÇA/RJ**

Considerando o procedimento ora realizado pela Comissão de Licitação.

Considerando, a regularidade das propostas e demais atos.

Considerando, finalmente, o parecer da referida Comissão, do Controle Interno/FMS e da Procuradoria Jurídica do Município HOMOLOGO o processo licitatório, aprovando a indicação feita, determinando em consequência adjudicação a firma: **ASS Construções, Instalações e Montagens Ltda CNPJ: 97.337.620/0001-52**, no valor global de R\$ 254.984,88 (duzentos e cinquenta e quatro mil novecentos e oitenta e quatro reais e oito centavos) diante do fato de que foi a melhor proposta apresentada e que atendeu ao interesse público e as normas da Lei nº 8.666/93, publicada no D.O.U. de 06/07/94 e alterações posteriores.

Determino, outrossim, a adoção das providências complementares, tudo de acordo com o já aludido diploma legal.

Valença, 24 de fevereiro de 2023

Marcio Roncalli de Almeida Petrillo  
Secretário Municipal de Saúde

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**ORGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Saúde

**FUNDAMENTO:** Processo Administrativo nº 5003/2022

**MODALIDADE:** Pregão Eletrônico para registro de Preços nº 003/2022/PMV

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENFERMAGEM EM ÂMBITO DOMICILIAR (HOME CARE) PARA ATENDIMENTO A PACIENTE COM MANDADO JUDICIAL.

**FCOTRIM ASSISTÊNCIA MÉDICA E INTERDISCIPLINAR LTDA**  
**CNPJ sob o nº. 34.062.947/0001-49**

Item	Qde.	Unid.	Recursos Humanos	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	8	ATEND.	Fisioterapia Motora	66,61	532,88
2	4	ATEND	Fonoaudióloga	109,00	436,00
3	1	ATEND	Médico clínico	302,10	302,10
4	1	ATEND	Medico Psiquiatra	393,62	393,62
5	4	ATEND	Psicólogo	105,97	423,88
6	4	ATEND	Enfermagem	242,23	968,92
7	30	ATEND	Técnico de Enfermagem 24 horas	290,67	8.720,10
			<b>Insumos</b>		
8	120	UNID	Fralda geriátrica XXG	1,94	232,80



Medicamentos					
9	30	COMP	Escitalopram 10mg	1,51	45,30
10	30	COMP	Zolpidem 5mg	1,38	41,40
11	60	COMP	Diosmina + Hesperidina 450/50mg	0,97	58,20
12	30	COMP	Clortalidona 25mg	0,32	9,60
13	90	SACHE	Muvinlax sache	2,14	192,60
14	60	DOSES	Fostair DPI	1,21	72,60
			VALOR MENSAL		12.430,00
			VALOR ANUAL		149.160,00

ALINE DE OLIVEIRA  
PREGOEIRA

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**ORGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Saude

**FUNDAMENTO:** Processo Administrativo nº 26224/2021

**MODALIDADE:** Pregão Eletrônico para registro de Preços nº 002/2023/PMV

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENFERMAGEM EM ÂMBITO DOMICILIAR (HOME CARE) PARA ATENDIMENTO A PACIENTE COM MANDADO JUDICIAL.

**INTENSIMED HOME CARE TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA**  
**CNPJ nº: 25.320.468/0001-94**

Item	Qde.	Unid.	Recursos Humanos	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
			<b>Recursos Humanos</b>		
1	30	Atend	Técnico de enfermagem 24 horas ( cuidados integrais)	<b>290,00</b>	<b>8.700,00</b>
2	04	Atend	Enfermeiro	<b>60,00</b>	<b>240,00</b>
3	03	Atend	Médico Clínico	<b>150,00</b>	<b>450,00</b>
4	01	Atend	Médico especialista psiquiátrico	<b>160,00</b>	<b>160,00</b>
5	12	Atend	Fisioterapia	<b>60,00</b>	<b>720,00</b>
6	01	Atend	Nutricionista	<b>53,10</b>	<b>53,10</b>
7					
			<b>Insumos</b>		
8	31	unid	Equipo de bomba infusora	<b>10,00</b>	<b>310,00</b>
9	8	Cx	Luva de procedimento G c/ 100 und	<b>6,00</b>	<b>48,00</b>
10	3	Cx	Máscaras descartável caixa c/50	<b>7,00</b>	<b>21,00</b>
11	300	Unid	Fralda geriátrica tamanho G	<b>6,20</b>	<b>1.860,00</b>
12	300	unid	Absorvente geriátrico	<b>1,60</b>	<b>480,00</b>
13	2	vidro	Enxaguante bucal 250 ml	<b>10,00</b>	<b>20,00</b>
14	30	Pct	Toalha umedecida	<b>7,10</b>	<b>213,00</b>
15	100	Pct	Gaze estéril c/10 und	<b>2,10</b>	<b>210,00</b>
16	3	rolo	Micropore grande	<b>3,00</b>	<b>9,00</b>
17	2	Pct	Gaze não estéril pct com 500	<b>61,10</b>	<b>122,20</b>
18	4	litro	Álcool 70% litro	<b>27,70</b>	<b>110,80</b>
19	2	litro	Sabonete líquido litro	<b>34,60</b>	<b>69,20</b>



20	4	Pct	Papel toalha pct 1000 unidades	12,00	48,00
21	2	Cx	Fita de glicemia caixa c/ 50 und	15,00	30,00
22	15	unid	Seringa de 60 ml bico cateter	10,48	157,20
23	5	unid	Seringa de 3 ml	0,64	3,20
24	1	unid	Sonda Foley de silicone número 22	13,80	13,80
25	25	unid	Sonda de Aspiração traqueal nº 12	3,00	75,00
			<b>Material</b>		
26	30	diaria	Leito Hospitalar elétrico	7,00	210,00
27	30	diaria	Colchão pneumático	2,55	76,50
28	30	diaria	Aspirador cirúrgico	2,80	84,00
29	30	diaria	Cadeira de Banho	2,40	72,00
30	30	diaria	Cadeira de rodas	1,05	31,50
31	30	diaria	Esfigmomanômetro	0,80	24,00
32	30	diaria	Termômetro	0,10	3,00
33	30	diaria	Nebulizador	0,90	27,00
34	30	diaria	Glicosímetro	0,30	9,00
35	30	diaria	Oxímetro de pulso	0,20	6,00
36	30	diaria	Umidificador	3,10	93,00
37	30	diaria	Suporte de soro	0,80	24,00
38	30	diaria	Bomba Infusora	3,00	90,00
			<b>Medicamentos</b>		
39	31	Comp	Memantina 5 mg	10,00	310,00
40	31	Comp	Quetiapina 25 mg	1,00	31,00
41	90	Comp	Alprazolam 1 mg	0,55	49,50
42	31	Comp	Buscopam composto	1,80	55,80
43	6	Vidro	Dipirona gotas	6,40	38,40
44	6	Vidro	Simeticona gotas	9,10	54,60
45	31	Comp	Omeprazol 20 mg	0,60	18,60
46	4	Vidro	Óleo de girassol 250 ml	59,50	238,00
47	5	Vidro	Nistatina pomada tubo	27,36	136,80
48	8	Tubo	Hipoglós pomada tubo	57,80	462,40
49	2	Vidro	Polvilho antisséptico	41,70	83,40
50	31	Unid	Deita industrializada sache fressubim 2.0/500 ml	16,00	496,00
51	8	Lata	Ensure lata	204,00	1.632,00
52	8	Lata	Nutrem sênior lata	190,00	1.520,00
			VALOR MENSAL		20.000,00
			VALOR ANUAL		240.000,00

ALINE DE OLIVEIRA  
 PREGOEIRA



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023  
( PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 22.292/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 071/2022

Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: ACR REPRESENTAÇÕES LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
33	2.300	Unid	Rodo - Especificações conforme o Edital.	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 5,39	R\$ 12.397,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023  
( PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 22.292/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 071/2022

Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: AMABELLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
19	31.180	Cx	Papel higiênico- Especificações conforme o Edital.	AMABELLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 10,09	R\$ 314.606,20

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023  
( PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 22.292/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 071/2022

Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: BLESS INDÚSTRIA BRASILEIRA DE COSMÉTICOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
09	3.880	Unid	Condicionador infantil - Especificações conforme o Edital.	BLESS INDÚSTRIA BRASILEIRA DE COSMÉTICOS LTDA	R\$ 3,76	R\$ 14.588,80
30	3.780	Unid	Shampoo infantil - Especificações conforme o Edital.	BLESS INDÚSTRIA BRASILEIRA DE COSMÉTICOS LTDA	R\$ 3,76	R\$ 14.212,80

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023  
( PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 22.292/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 071/2022

Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: DZYRREE COMÉRCIO DE COSMÉTICOS E SANEANTES LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
02	11.680	Unid	Álcool 70% Líquido - Especificações conforme o Edital.	DZYRREE COMÉRCIO DE COSMÉTICOS E SANEANTES LTDA	R\$ 4,40	R\$ 51.392,00



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023  
( PUBLICAÇÃO)****Órgão Gerenciador:** Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV**Fundamento:** Processo Administrativo nº 22.292/2022**Modalidade:** Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 071/2022**Objeto:** Aquisição de materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.**Beneficiário:** INOVA RIO MATERIAIS ELÉTRICOS E DESCARTÁVEIS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
31	2.580	Unid	Saco de lixo, plástico, 100 litros - Especificações conforme o Edital.	INOVA RIO MATERIAIS ELÉTRICOS E DESCARTÁVEIS LTDA	R\$ 19,90	R\$ 51.342,00
32	2.580	Unid	Saco de lixo, plástico, 50 litros - Especificações conforme o Edital.	INOVA RIO MATERIAIS ELÉTRICOS E DESCARTÁVEIS LTDA	R\$ 12,10	R\$ 31.218,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023  
( PUBLICAÇÃO)****Órgão Gerenciador:** Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV**Fundamento:** Processo Administrativo nº 22.292/2022**Modalidade:** Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 071/2022**Objeto:** Aquisição de materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.**Beneficiário:** LIMA COMÉRCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
23	7.880	Unid	Pano de chão, xadrez azul - Especificações conforme o Edital.	LIMA COMÉRCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA	R\$ 3,35	R\$ 26.398,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023  
( PUBLICAÇÃO)****Órgão Gerenciador:** Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV**Fundamento:** Processo Administrativo nº 22.292/2022**Modalidade:** Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 071/2022**Objeto:** Aquisição de materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.**Beneficiário:** DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
05	1.430	Unid	Balde reforçado de 20 litros - Especificações conforme o Edital.	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 11,90	R\$ 17.017,00
22	2.530	Unid	Pá de lixo - Especificações conforme o Edital.	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 3,66	R\$ 9.259,80
25	1.850	Unid	Passador de cera - Especificações conforme o Edital.	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 7,29	R\$ 13.486,50

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023  
( PUBLICAÇÃO)****Órgão Gerenciador:** Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV**Fundamento:** Processo Administrativo nº 22.292/2022**Modalidade:** Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 071/2022**Objeto:** Aquisição de materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.**Beneficiário:** OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
07	2.450	Unid	Cloro - Especificações conforme o Edital.	OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA	R\$ 6,45	R\$ 15.802,50



16	1.590	Cx	Fósforo Extra Longo - Especificações conforme o Edital.	OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA	R\$ 2,15	R\$ 3.418,50
18	2.050	Pcte	Papel toalha - Especificações conforme o Edital.	OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA	R\$ 2,93	R\$ 6.006,50

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023  
( PUBLICAÇÃO )**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 22.292/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 071/2022

Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: SHERIDAN RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
11	2.450	Frasco	Desinfetante pinho - Especificações conforme o Edital.	SHERIDAN RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	R\$ 5,45	R\$ 13.352,50
14	2.130	Unid	Espanja de cozinha - Especificações conforme o Edital.	SHERIDAN RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	R\$ 1,50	R\$ 3.195,00
21	1.390	Unid	Pano multiuso - Especificações conforme o Edital.	SHERIDAN RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	R\$ 14,50	R\$ 20.155,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023  
( PUBLICAÇÃO )**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 22.292/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 071/2022

Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: TECELAGEM SÃO DOMINGOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
24	7.880	Unid	Pano de chão - Especificações conforme o Edital.	TECELAGEM SÃO DOMINGOS LTDA	R\$ 2,99	R\$ 23.561,20

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023  
( PUBLICAÇÃO )**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 22.292/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 071/2022

Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA ME.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
01	2.440	Unid	Água sanitária - Especificações conforme o Edital.	COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA ME	R\$ 7,09	R\$ 17.299,60
03	1.150	Unid	Amaciante - Especificações conforme o Edital.	COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA ME	R\$ 3,46	R\$ 3.979,00
06	7.050	Unid	Balde reforçado de 20 litros - Especificações conforme o Edital.	COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA ME	R\$ 2,69	R\$ 18.964,50
08	16.520	Unid	Creme dental infantil - Especificações conforme o Edital.	COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA ME	R\$ 0,98	R\$ 16.189,60
10	48.130	Unid	Copo descartável 200 ml - Especificações conforme o Edital.	COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA ME	R\$ 3,81	R\$ 183.375,30



12	12.310	Unid	Detergente - Especificações conforme o Edital.	COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA ME	R\$ 1,37	R\$ 16.864,70
13	3.690	Unid	Esponja Limpeza Pesada Inox - Especificações conforme o Edital.	COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA ME	R\$ 1,29	R\$ 4.760,10
15	2.310	Unid	Escova de lavar roupa - Especificações conforme o Edital.	COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA ME	R\$ 3,17	R\$ 7.322,70
17	2.450	Unid	Limpador multiuso - Especificações conforme o Edital.	COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA ME	R\$ 10,48	R\$ 25.676,00
20	5.490	Unid	Pano de prato- Especificações conforme o Edital.	COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA ME	R\$ 1,91	R\$ 10.485,90
26	6.890	Unid	Sabonete infantil- Especificações conforme o Edital.	COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA ME	R\$ 2,68	R\$ 18.465,20
27	4.020	Unid	Sabão de coco- Especificações conforme o Edital.	COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA ME	R\$ 1,63	R\$ 6.552,60
28	4.020	Unid	Sabão em barra- Especificações conforme o Edital.	COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA ME	R\$ 1,56	R\$ 6.271,20
29	3.080	Unid	Saponáceo- Especificações conforme o Edital.	COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA ME	R\$ 2,72	R\$ 8.377,60
34	2.390	Unid	Vassoura de piaçava- Especificações conforme o Edital.	COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA ME	R\$ 6,37	R\$ 15.224,30
35	2.390	Unid	Vassoura para vaso sanitário- Especificações conforme o Edital.	COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA ME	R\$ 2,38	R\$ 5.688,20
36	2.390	Unid	Vassoura de pêlo sintético- Especificações conforme o Edital.	COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA ME	R\$ 6,89	R\$ 16.467,10

**Beatriz Mendes L. G. Escrivani**  
 Pregoeira

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022**  
**(4ª PUBLICAÇÃO)**

**Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV**

**Fundamento: Processo Administrativo nº 1.239/2022**

**Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2022**

**Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais esportivos destinados a atividades esportivas desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer**

**Beneficiário: 100 SPORTS EIRELI.**

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
06	05	Unid	Redes de futebol de campo, modelo de fio nylon e tamanho 4 mm. As malhas deverão ser confeccionadas com nós cerrados e deverão ter proteção de UV	100 SPORTS EIRELI	R\$ 265,00	R\$ 1.325,00
09	08	Unid	Troféu medindo aproximadamente 130 cm - confeccionado em plástico injetável poliestireno dourado formato taça	100 SPORTS EIRELI	R\$ 169,00	R\$ 1.352,00
10	08	Unid	Troféu medindo aproximadamente 100 cm, confeccionado em plástico injetável poliestireno prateado (vice-campeão) formato taça	100 SPORTS EIRELI	R\$ 232,00	R\$ 1.856,00
11	50	Unid	Troféu medindo aproximadamente 50 cm - confeccionado em plástico injetável poliestireno dourado com estatueta intercambiável	100 SPORTS EIRELI	R\$ 69,90	R\$ 3.495,00
12	50	Unid	Troféu medindo aproximadamente 45 cm, confeccionado em plástico injetável poliestireno prateado com estatueta intercambiável.	100 SPORTS EIRELI	R\$ 52,90	R\$ 2.645,00
17	60	Unid	Halteres de 2Kg	100 SPORTS EIRELI	R\$ 29,00	R\$ 1.740,00

-Marcas e valores não foram alterados



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022**  
**(4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 1.239/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2022

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais esportivos destinados a atividades esportivas desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Beneficiário: ACR REPRESENTAÇÕES LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
14	30	Par	Caneleira 1 kg em nylon reforçado, fácil de limpar e higienizar - costura reforçada evitando o vazamento do enchimento - fechamento em velcro.	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 22,90	R\$ 687,00

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022**  
**(4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 1.239/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2022

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais esportivos destinados a atividades esportivas desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Beneficiário: BENEDES SOARES BATISTA - ME.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
08	60	Unid	Colchonetes 90 x 40 x 3 cm em espuma d 23. Revestimento lavável em napa impermeável	BENEDES SOARES BATISTA - ME	R\$ 23,35	R\$ 1.401,00
15	30	Par	Caneleira 2 kg em nylon reforçado, fácil de limpar e higienizar - costura reforçada evitando o vazamento do enchimento - fechamento em velcro.	BENEDES SOARES BATISTA - ME	R\$ 28,50	R\$ 855,00
16	60	Unid	Halteres de 1Kg	BENEDES SOARES BATISTA - ME	R\$ 15,50	R\$ 930,00
18	05	Unid	Extensor elástico suave para ginástica. Elástico feito de borracha profissional lastex de alta qualidade e resistência, cada elástico tem 1,20 m de comprimento.	BENEDES SOARES BATISTA - ME	R\$ 29,90	R\$ 149,50
19	05	Unid	Extensor elástico médio para ginástica. Elástico feito de borracha profissional lastex de alta qualidade e resistência, cada elástico tem 1,20 m de comprimento	BENEDES SOARES BATISTA - ME	R\$ 42,90	R\$ 214,50
20	05	Unid	Extensor elástico forte para ginástica. Elástico feito de borracha profissional lastex de alta qualidade e resistência, cada elástico tem 1,20 m de comprimento	BENEDES SOARES BATISTA - ME	R\$ 35,90	R\$ 179,50
21	10	Unid	Kit 5 faixas elásticas tipo Thera Band com 5 níveis fisioterapia faixas com resistência de: -600x50x,0.35 (verde) 5-10lbs -600x50x,0.50 (azul) 10-15lbs -600x50x,0.70 (amarelo) 15-20lbs -600x50x,0.90 (vermelho) 25-30lbs -600x50x1.10 (preto) 30-40lbs	BENEDES SOARES BATISTA - ME	R\$ 39,90	R\$ 399,00

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022**  
**(4ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 1.239/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2022

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais esportivos destinados a atividades esportivas desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Beneficiário: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA.



Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
01	60	Unid	Bola oficial de futsal 500, até 32 gomos, câmara airgility com válvula substituível e lubrificada. Moldagem costurada a mão de acordo com as exigências da Confederação Brasileira de Futsal. Diâmetro aproximado: 61 cm a 64 cm / peso: 410 – 440 gr	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 49,30	R\$ 2.958,00
02	60	Unid	Bola de futebol de campo, até 32 gomos, câmara airgility com válvula substituível e lubrificada. Moldagem costurada a mão de acordo com as exigências da Confederação Brasileira de Futebol e FIFA. Diâmetro aproximado: 64 cm a 66 cm / peso: 360 – 390 gr	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 49,11	R\$ 2.946,60
03	60	Unid	Bola oficial de futsal 200, até 32 gomos, câmara airgility com válvula substituível e lubrificada. Moldagem costurada a mão de acordo com as exigências da Confederação Brasileira de Futsal. Diâmetro aproximado: 55 cm a 59 cm / peso: 350 – 380 gr	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 46,88	R\$ 2.812,80
04	60	Unid	Bola oficial de futsal 100, até 32 gomos, câmara airgility com válvula substituível e lubrificada, moldagem costurada a mão de acordo com as exigências da Confederação Brasileira de Futsal - diâmetro aproximado: 53 cm / peso aproximado: 340 gr	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 45,75	R\$ 2.745,00
05	10	Unid	Redes de futsal, modelo de fio nylon e tamanho 4 mm. largura x 2,10 altura - as malhas deverão ser confeccionadas com nós cerrados e deverão ter proteção de UV	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 132,04	R\$ 1.320,40
07	05	Unid	Redes de Basquete tipo chuá fio 6 mm SEDA. Espessura do fio: 6 mm torcido, confecciona com 36 filamentos. Medidas: 0,45 de diâmetro x 0,52 de altura. Malha: 7 cm x 7 cm. Cor branco/Natural. Mateira prima PP (polipropileno de alta densidade) 100% virgem com tratamento ultra violeta para prevenir contra as ações climáticas.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 20,88	R\$ 104,40
13	50	Unid	Troféu medindo aproximadamente 30 cm, confeccionado em plástico injetável poliestireno bronze com estatueta intercambiável.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 38,11	R\$ 1.905,50

-Marcas e valores não foram alterados

**Beatriz Mendes L. G. Escrivani**  
 Pregoeira







## PORTARIAS

### **PORTARIA PMV. Nº. 117. DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

**Considerando** a indicação no processo administrativo nº. 4271/2023 ;

#### **RESOLVE:**

**Art. 1º. DESIGNAR**, a partir desta data, o (a) servidor (a) **JANAÍNA GUIMARÃES DE OLIVEIRA**, matrícula nº. 211.305, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 25.125/2022 (Atenção Primária-contratação de serviços de fornecimento de alimentos), e como seu substituto o (a) servidor (a) Trícia Leilez da Silva Ferreira, matrícula nº. 143.723.

**Art. 2º.** A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

**Art. 3º.** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

### **PORTARIA PMV. Nº. 118. DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

**Considerando** a indicação no processo administrativo nº. 4268/2023 ;

#### **RESOLVE:**

**Art. 1º. DESIGNAR**, a partir desta data, o (a) servidor (a) **JANAÍNA GUIMARÃES DE OLIVEIRA**, matrícula nº. 211.305, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 2049/2023 (Atenção Primária-compra de material para PICS-Práticas Interativas Complementares em Saúde), e como seu substituto o (a) servidor (a) Trícia Leilez da Silva Ferreira, matrícula nº. 143.723.

**Art. 2º.** A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

**Art. 3º.** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

### **PORTARIA PMV. Nº. 119. DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

**Considerando** os termos do processo administrativo nº. 3521/2023;

#### **RESOLVE:**

**Art. 1º. EXONERAR, A PEDIDO**, a partir do dia 01 de fevereiro de 2023, a servidora pública municipal **ALESSANDRA FERREIRA DOS SANTOS**, matrícula nº. 144.294, do cargo público de provimento efetivo Merendeira, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação.

**Art. 2º.** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01/02/2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

### **PORTARIA PMV. Nº. 120. DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

**Considerando** o concurso público realizado através do Edital Nº. 001/2018, devidamente homologado, bem como seu resultado classificatório;

**Considerando** a decisão de fls. 1111 a 1113, proferida no processo judicial nº. 0001158-29.2019.8.19.0064;

**Considerando** o processo administrativo nº. 33082/2022;

#### **RESOLVE:**

**Art. 1º. NOMEAR**, a partir do dia 23 de fevereiro de 2023, o Sr. **ELIAS DE BARROS MARINS**, inscrito no CPF sob o nº. 090.556.077-97, para ocupar o cargo de provimento efetivo de Consultor Jurídico, junto a Procuradoria Geral do Município.

**Art. 2º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 23 de fevereiro de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

**Visite nosso site**  
[www.valenca.rj.gov.br](http://www.valenca.rj.gov.br)

**PORTARIA PMV. Nº. 121. DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

**Considerando** a indicação no processo administrativo nº. 4418/2023 ;

**RESOLVE:**

**Art. 1º. DESIGNAR**, a partir desta data, o (a) servidor (a) **MÁRCIA MARIA DOMINGOS JOTH FERREIRA**, matrícula nº. 103.500, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 4418/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Jefferson da Silva Pereira Sabino, matrícula nº. 211.491.

**Art. 2º.** A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

**Art. 3º.** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

## ATOS DO PODER LEGISLATIVO

### RESOLUÇÕES

**RESOLUÇÃO Nº 1.343/2023**

De 16 de fevereiro de 2023.  
(Mesa Diretora)

**INSTITUI NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA, A COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO – CPI, PARA APURAR A INEFICÁCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ADOTANDO PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.**

A Câmara Municipal de Valença resolve:

Art. 1º - Fica instituída a Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI, com base nos artigos 78 e seguinte do que dispõe o Regimento Interno desta Cada de Leis, para apurar a ineficácia das compras e contratos da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A Comissão de que se trata o art.1º desta Resolução será composta por 04 (quatro) Vereadores, respeitando critérios e da assinatura do requerimento da abertura da CPI; sendo eles:

I – Vereador Ailton Geraldo Batista da Silva,  
II – Vereador David Barbosa Nogueira,  
III – Vereador Fábio Antônio Pires Jorge,  
IV – Saulo de Tarso Pereira Correa da Silva.

§1º - Os cargos de Presidente e Relator da referida Comissão deverão ser votados dentro da mesma, e apresentados à Mesa Diretora na primeira Sessão Ordinária Legislativa subsequente à sua criação.

§2º - Para fins de melhor publicidade, no Anexo Único desta Resolução será apresentado o resultado da votação que se trata o parágrafo anterior.

Art. 3º - O prazo de funcionamento dessa Comissão será de até 90 (noventa) dias, prorrogáveis por igual período.

Art.4º - Ao final dos trabalhos, a Comissão deverá elaborar relatório de suas atividades, que será lido na íntegra e votado em Sessão Ordinária ou Extraordinária da Câmara.

Art. 5º - As despesas decorrentes da execução da presente Resolução correrão por conta de verbas consignadas no orçamento vigente e suplementadas se necessário.

Art. 6º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2023

José Reinaldo Alves Bastos  
PRESIDENTE

Bernardo Souza Machado  
VICE - PRESIDENTE

Fabiani Medeiros Silva  
1º SECRETÁRIO

Eduardo Martinez Rodriguez Hanke  
2º SECRETÁRIO

Usando das atribuições que me são conferidas PROMULGO a presente RESOLUÇÃO. Extraíam-se cópias para as devidas publicações.

Gabinete do Presidente, em **16/02/2023**

**JOSÉ REINALDO ALVES BASTOS**  
Presidente

## Cronograma Coleta seletiva

Toda segunda, quarta e sexta, a partir das 8h, inicialmente nos bairros do Centro (Torres Homem, Benfica, Laranjeiras, Barroso, Monte D'ouro, Fátima, Aparecida, Santa Cruz e João Dias).

Papel, papelão, embalagens de leite/suco, garrafas pet e de vidro e embalagens de plástico em geral.  
**É necessário que as embalagens estejam limpas e secas.**



Prefeitura de Valença



SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DE VALENÇA-RJ



## CIDADÃO WEB

Certidões negativas

Guias de Alvará

Guias de ISS

Guias de IPTU





## PREVI - VALENÇA



INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA  
SOCIAL DOS SERVIDORES  
PÚBLICOS DE VALENÇA  
CNPJ- Nº 11.463.902/0001-80

### PORTARIA Nº 24 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre a concessão do benefício de PENSÃO POR MORTE para **MARIA HELENA DA SILVA CALAZANS**, em razão do falecimento de **JOSÉ FRANCISCO CALAZANS**, no âmbito do **PREVI-VALENÇA** - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Valença.

**JUAREZ DE SOUZA GOMES, DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA**, no uso de suas atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em especial o que dispõe o artigo 40 § 7º da Constituição Federal e Legislação Infraconstitucional Municipal, art.66 da Lei Complementar nº 241, de 29 de dezembro de 2021, que rege o Regime Próprio de Previdência Social no âmbito Município de Valença Estado do Rio de Janeiro.

**Considerando** os termos do Processo Administrativo nº 0000011/2023

#### RESOLVE

**Art. 1º - CONCEDER** o benefício de **PENSÃO POR MORTE** a **MARIA HELENA CALAZANS**, em razão do falecimento de **JOSÉ FRANCISCO CALAZANS**, brasileiro, portador do CPF nº 172.222.577-72, matrícula nº 110.817, aposentado no cargo de **AUXILIAR DE ENFERMAGEM**.

**Art. 2º** - Os Proventos recebidos pelo pensionista foram calculados com base no que trata o art. 70 da Lei Complementar nº 241, de 29 de dezembro de 2021, conforme consta às fls. 11/14 do processo administrativo nº 0000011/2023 com valor de R\$ **1.212,00** (hum mil, duzentos e doze reais).

**Art. 3º** – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação com efeitos retroativos a partir de 07 de dezembro de 2022.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

**JUAREZ DE SOUZA GOMES**  
DIRETOR EXECUTIVO  
PREVI VALENÇA



INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA  
SOCIAL DOS SERVIDORES  
PÚBLICOS DE VALENÇA  
CNPJ- Nº 11.463.902/0001-80

### PORTARIA Nº 25 DE 01 FEVEREIRO DE 2023

“Dispõe sobre Concessão de benefício de **APOSENTADORIA COMPULSÓRIA**, ao servidor **JORGE WILSON CAULO PIERRE**, no âmbito do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Valença.”

**JUAREZ DE SOUSA GOMES, DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA**, no uso de suas atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em especial o que dispõe o art.51 c/c art. 52, §4º da Lei Complementar nº 241, de 29 de dezembro de 2021 que rege o Regime Próprio de Previdência Social no âmbito Município de Valença Estado do Rio de Janeiro, tendo reajustes de acordo com o índice do INSS e

**Considerando** os termos do Processo Administrativo nº 496/2022.

#### RESOLVE

**Art. 1º - CONCEDER** o benefício de **APOSENTADORIA COMPULSÓRIA** ao servidor **JORGE WILSON CAULO PIERRE**, brasileiro, portador do CPF nº 188.509.017-04, matrícula nº 102.814, NIT nº 1111652836-8, efetivo no cargo de **TECNICO EM CONTABILIDADE I, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA**.

**Art. 2º - OS PROVENTOS** recebidos pelo servidor foram calculados com base no que trata o art.52, §4º da Lei Complementar nº 241, de 29 de dezembro de 2021, fixados através do sistema eletrônico **ASPPREV**, conforme consta de fls. 48/53 do processo administrativo nº 496/2022, com valor de **R\$1.608,21** (hum mil, seiscentos e oito reais e vinte e um centavos).

**Art. 3º** – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 24 de agosto de 2022.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

**JUAREZ DE SOUSA GOMES**  
DIRETOR EXECUTIVO  
PREVI VALENÇA



## ELETRÔNICO

**Vamos dar o destino adequado**



Procure a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e faça o descarte do seu lixo eletrônico, o endereço é Rua Dom André Arcoverde, 228 – Centro – de Segunda a Sexta-feira das 12h30 às 17h30, maiores informações pelo telefone 2452-8638.